
EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 132/2023 - PROECE/UFMS

Homologação das Ações de Extensão enquadradas no âmbito do Edital Proece nº 376/2022
(EXT 2023)

 

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da Pró-
Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte (Proece), torna público o resultado do
ENQUADRAMENTO das propostas de Ações de Extensão que, tendo sido recomendadas pelas
respec�vas Unidades e enquadradas pela equipe da SEPEX/DIEX, passaram pela análise e
aprovação de mérito técnico, acadêmico, cien�fico e relevância social por consultores, sob a
coordenação da Proece, consoante às orientações e procedimentos dispostos no Edital
PROECE/UFMS nº 376/2022 – EXT/2023, bem como na Resolução nº 18 COEX/UFMS, de 05 de
maio de 2021(*) - Normas Regulamentadoras das Ações de Extensão no âmbito da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, e Instrução Norma�va nº 4 -
GAB/PROECE/UFMS, de 3 de maio de 2021.

 

1. PROPOSTAS HOMOLOGADAS

1.1. UNIDADES DA ADMINISTRAÇÃO SETORIAL

Unidade Coordenador Área
temá�ca Título Protocolo

Sigproj

CPAN Lidyane Ferreira
Zambrin Educação II Seminário de Estágio Obrigatório

do Curso de Educação Física SV5Q7.290323

CPAN Alexandre Cougo
de Cougo Educação Sexta do POD PED: diálogos de

educação ambiental 0Y7AF.240323

CPAN Andressa Santos
Rebelo Educação Seminário de Pesquisa do

GEEIN/UFMS e GEPEI/UFGD JYUYJ.140423

CPAN

Ana Carolina
Torelli
Marquezini
Faccin

Educação Geografia na Praça RWRIJ.140423

CPAN
Beatriz Rosalia
Gomes Xavier
Flandoli

Direitos
Humanos e
Jus�ça

Remição pela Leitura no
Estabelecimento Penal Masculino de
Corumbá

6ORVF.190323

CPAR Sergio Paiva Tecnologia e
Produção

Proposta de Assessoria
Administra�va aos Pequenos e
Médios Empresários

9Q1UC.210323

CPAR Vinicius Santos
Ferreira Saúde

ETAC - Extensão em Terapias
Baseadas na Análise do
Comportamento

OAMG8.230123

CPNA Gislayne da Silva
Goulart Educação

Produção em Ação: Planejamento de
melhorias de layout de empresas
regionais

8CDAG.120423

CPTL Marina Trevizan
Guerra Saúde Tenha modes, mocinha DKJKX.140323

CPTL Mariana Esteves
de Oliveira Trabalho IV Feira Solidária da História LRQV4.150423 27/04/2023

N° 8035
Pg. 228



CPTL
Andressa
Florcena Gama
da Costa

Educação Formação e atuação docente:
vivências interdisciplinares na escola T2EPO.140323

CPTL Vivianny Bessao
de Assis Educação Ateliês no ensino de História e

Geografia MTDKD.210323

CPTL Bianca Machado
Cruz Shibukawa Saúde

X Semana Três-Lagoense de
Enfermagem e I Semana de
Enfermagem do Hospital Regional da
Costa Leste Magid Thomé

MVQJX.110423

CPTL Luiz Ubiratan
Hepp

Meio
ambiente Café com La�es 8P9JS.110423

CPTL Luiz Ubiratan
Hepp

Meio
ambiente

Bioindicadores ambientais:
popularizando a ciência para
conservar os recursos naturais

5KIPR.150323

CPTL Leandro Hecko Cultura Museu Histórico I�nerante MuH 4.0 DFT5J.270323

CPTL
Valdeci Luiz
Fontoura dos
Santos

Educação Dia da Pedagoga e do Pedagogo TAPWM.310323

FAALC Marcio Blanco
Chavez Cultura Mostra Visões Periféricas TR8RO.160423

FADIR Bruno Marini
Direitos
Humanos e
Jus�ça

Triângulos Roxos no Holocausto - a
objeção de consciência das
Testemunhas de Jeová ao nazismo:
aspectos históricos e jurídicos.

HEEZA.270223

FAENG Guilherme dos
Santos Claudino Trabalho Egressos Geoconectad@s EKJF2.270223

FAENG Rafael Sanaio�e
Pinheiro

Tecnologia e
Produção

Engenharia de Produção em Ação:
Desenvolvendo Soluções para
Transformar a Sociedade

VGADY.270323

FAMEZ Veronica Jorge
Babo Terra Saúde Grupo de Estudos em Medicina

Felina IB9WV.050423

INBIO Nelson Rufino de
Albuquerque Educação A coleção zoológica didá�ca do

INBIO para o ensino de zoologia PHFE4.270223

INFI Maria Ines de
Affonseca Jardim Educação

Oficina de Implementação de
Metodologias de Blended Learning
nos Espaços Escolares

0ETQD.280323

INISA Marisa Rufino
Ferreira Luizari Saúde Intervenção de Enfermagem na

Saúde da Criança MSIIE.200323

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. A execução da Ação de Extensão deverá seguir os trâmites previstos nas Normas
Regulamentadoras das Ações de Extensão da UFMS, inclusive e especialmente com relação à
arrecadação e execução de recursos de terceiros;

2.2. A entrada e a execução de recursos financeiros para o desenvolvimento das Ações de
Extensão, advindos de convênios, contratos, descentralização de crédito, termos de
cooperação e congêneres, deverão seguir as normas vigentes da UFMS com prévia orientação
da Agência de Desenvolvimento, Inovação e Relações Internacionais (Aginova) e sujeita à
aprovação do correspondente Plano de Trabalho, a ser elaborado pelo coordenador da Ação
de Extensão em estreita consonância com a Ação de Extensão aprovada.

2.3. A arrecadação de recursos financeiros via Conta Única (GRU) ficará condicionada à
apresentação, pelo coordenador da Ação de Extensão, da solicitação de abertura de GRU
junto à DIEX/Proece.

2.4. Todos os coordenadores das Ações de Extensão apoiadas por este Edital deverão enviar
relatório (parcial ou final) por meio do Sigproj, até o dia 20 de dezembro de 2023.

27/04/2023

N° 8035
Pg. 229



2.5. Toda divulgação e publicação resultante da Ação de Extensão deverá citar,
obrigatoriamente, o apoio da UFMS.

2.6. É facultada a interposição de recursos, em até 5 (cinco) dias após a publicação deste
edital, através do e-mail: gab.proece@ufms.br

2.7. A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em
parte, seja por decisão unilateral da UFMS, seja por novo de interesse público, decretos
governamentais ou exigência legal, em decisão fundamentada, sem que isso implique direitos
à indenização ou à reclamação de qualquer natureza.

 

Campo Grande, 26 de abril de 2023

 

 

MARCELO FERNANDES PEREIRA

Pró-Reitor de Extensão, Cultura e Esporte

 

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Fernandes Pereira, Pró-
Reitor(a), em 26/04/2023, às 17:00, conforme horário oficial de Mato Grosso
do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4025923 e o código CRC 3CBFD710.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ESPORTE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7232/7233
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.014312/2023-32 SEI nº 4025923

27/04/2023

N° 8035
Pg. 230


